
～ 薬友会短信 ～   
令和 8（2026）年 2月 

拝啓  

 卒業生の皆様には、御盛祥のこととお喜び申し上げます。さて、今年度の薬学部に関する

情報、ならびに、薬友会からのお知らせを皆様に御案内申し上げます。 

  

【薬学部役員】 

令和 7（2025）年度の薬学部役員は下記の通りです。 

薬学部長 佐藤 英治 教授       

薬学部長補佐 田村 豊  教授 

学科長 小嶋 英二朗 教授、佐藤 雄己 教授 

薬学研究科長 今 重之 教授 

 

【薬学部就職対策委員会委員】 

高根 浩 教授 

本屋敷 敏雄 准教授 

 

【人事の異動について】 

◇昇 任：  教授   松岡 浩史  （病態生理・ゲノム機能学研究室） 

 

◇退 職：    教授  前田 頼伸  （薬剤情報解析学研究室） 

 講師  高山 健人  （漢方薬物解析学研究室） 

 

◇新 任：  講師   松岡 啓輔  （薬剤情報解析学研究室） 

 

【令和 7（2025）年度 薬友会役員】  

会 長 五郎丸 剛  

副会長 前原 昭次、本屋敷 敏雄    

理 事 中村 徹也、井上 真   

監 事 町支 臣成、道原 明宏 

 

 

 

【薬学共用試験の結果について】 

福山大学薬学部では、令和 6 年度薬学共用試験は受験者数 107 名中、OSCE では 107 名、

CBT では 94 名が合格し、共用試験としては 94名の合格となりました。 OSCE の実施に際し

ましては、評価者として御協力いただきました同窓生の皆さまには、感謝申し上げます。 

 

【第 110 回薬剤師国家試験の結果について】 

 受験者数 合格者数 合格率 

新卒 90 名 68 名 75.56％ 

総数 167 名 97 名 58.08％ 

総数には、4 年制教育課程の卒業生が含まれます。 

 

【白衣授与式】 

６年制薬学教育課程では、5年生は病院と保険調剤薬局で合計 5ヶ月間の臨床実務実習を行

います。福山大学薬学部では、この臨床実務実習に赴く学生たちが、“一般人”から“医療人”

となることを誓う象徴的な行事として、「白衣授与式」を令和 8（2026）年 2 月 6 日（金）に

行いました。 

 

【在学生の兄弟及び同窓生の子弟に対する入学金の減免制度】 

福山大学では、同窓生の子供に対する入学金の減免制度を導入しています。薬学部の場合、

通常 20 万円の入学金が 15 万円に減免されます。また、兄弟・姉妹が在学している場合にも

同様の入学金減免が受けられます。是非、この制度を利用して、皆様のお子様を福山大学へ

の進学をご検討ください。入学金減免制度の詳細につきましては、必ず願書提出前に手続き

を入試広報室にご確認ください。 

 

【第 48 回 福山大学薬学部卒後教育研修会】 

令和 7（2025）年度卒後教育研修会を令和 8（2026）2 月 28 日（土）に行います。詳細は、

次ページをご覧ください。ご不明な点は、大西 正俊 准教授（ohnishi@fukuyama-u.ac.jp）

までお問い合わせください。 

 

 

 

 

 

 

 



【令和 6（2024）年度 薬友会収支報告】 

 

適 用 収 入 支 出 

前年度繰越金 678,340   

利息他戻入 324   

同窓会本部からの分担金 232,001  

収入の部合計 910,665   

    

名簿システム使用料  182,001 

次年度繰越金  728,664 

支出の部合計  910,665 

上記の通り、相違ありません。 

 

監事    町支 臣成  ㊞       道原 明宏    ㊞   

 

 

【令和 7（2025）年度薬友会活動計画および予算計画】 

適用 金額 

名簿システム使用料 180,000 

雑費（消耗品等） 5,000 

大学祭支援費 50,000 

予備費・薬学部行事支援費（印刷等） 10,000 

合計 245,000 

 

【卒業生の皆様へ】 

入学者ならびに卒業生の減少に伴い、薬友会の財政は逼迫した状況にあります。1年に 1

度送らせていただいておりました薬友会短信も、令和 5 年度よりホームページによる公開

としました。ご了承ください。 

 所在の確認ができなくなった同窓生の数が増加しております。皆様方のご友人で、最近

薬友会からの連絡が届いていない方がおられましたら、薬友会宛にご一報下さい。 

 

 

 

 

 


